
V y š e h r a d

Být milován, milovat…
 
V ý B o r  z   p o e z i e



Copyright © Vladimír holan, 2017, c/o aura-Pont, s. r. o. Praha 

Illustrations © helena Konstantinová, 2017

ISBN 978-80-7429-762-5



památce Vladimíra Justla



49

Umění jako dílo, abys nezpyšněl… 
Říkám ti, že umění je nářek, 
něco pro někoho, nic pro všechny, 
neboť už tím, že doufáš, jsi v budoucnosti…
(z Noci s Hamletem)



72

V i V u n t  n e c  s A p i u n t

ovoce padá. A proč zrovna sem, 
když odtamtud? nestejná je 
hodnota jeho červivosti. některé 
se dokonce trochu opozdilo, 
ale umí být při tom…

Ó, kdo by ti dnes přišel naproti, 
ne-li ty sám o sobě, 
a tedy bez dvojníka? 
A bude-li to setkání, 
jakpak se asi rozloučíš?



73



88

K A Ž d ý

Každý soud je neviditelný soud. usmrcuje duši, 
aby uzdravil ruku katovu. 
pokračuje, dovoleně to pokračuje, 
neboť to, co bychom udělali po smrti, 
musíme udělat už teď a tady. 
nejde o konec jsoucna, 
jde o konec bytí…



89

A l e  s V ě t e c

Kovář je dřív než okovy, 
žalářník dřív než věznice, 
milující dřív než milenka, 
kámen dřív než hrobka, 
ale světec dřív než ortelovaný…



90

u Ž  z A s e ?

to už ses zase, noci, smluvila s přírodou 
a zase se mne ptáš? 
nuže ano, miloval jsem život, 
a proto jsem tak často zpíval o smrti. 
Život bez ní je necititelný, 
život s ní je pouze myslitelný, 
a tedy nesmyslný…



92

M o d l i t B A

ne, nech mne, děsím se, že k víčku tajemství 
měl bych se okem stát, 
kde nejsi sebou už, tam proroci jsou tví – 
mne nechej vát, jen vát.

ne, nech mne, děsím se, že k lyře tajemství 
měl bych se rukou stát, 
kde příliš sebou jsi, tam básníci jsou tví – 
mne nechej vát, jen vát.

Kde ale v životě hledáš svou dětskou píď 
a chceš se teprv stát – 
mezi dva cedry touhy mé zavěs mne jako síť, 
bych tě moh kolébat.



93

u Ž  z A s e

i když mým veršům mnohdy nerozuměl ani přítel 
(jakože jsou bytosti, které nemohou zabít, 
i kdyby chtěly), 
i když jsem si už zoufal, naprosto opuštěný 
(jakože jsou některé sochy, které se zděsily 
lidských hříchů, takže zdřevěněly), 
i když se mi nabízela už jen sebevražda, 
já vždycky ještě cítil ono: stát se ničím, 
ale zničit i to nic!

už jsem zas miloval…



96

H l u B o K o  V   n o c i  [Jaroslavu Seifertovi]

„Jak nebýt!“ ptáš se a dokonce to vyslovíš… 
to strom anebo kámen mlčí, 
ač oba jsou ze slova a tedy němé, 
pokud je slovo zděšeno tím, co se z něho stalo… 
Ale jména dosud mají. Jména: borovice, 
babyka, osika… A jména: živec, 
čedič, znělec, láska… Krásná jména, 
jenomže zděšená tím, co se z nich stalo…



o B s A H

poezie stále budoucí / 9

po letech u maminky / 13
Matka / 14
zmrtvýchvstání / 15
Jako děti / 16
Matce / 17
Matko / 18

děti / 23
dítě / 26
dary / 27
naší dcerce Kateřině / 28

i když… / 31
ptala se tě… / 32
Miluj… / 33
Být milován, milovat… / 34
oboje / 35
Jednoho rána / 36
setkání ve zdviži / 37
co asi čtla? / 38
našel jsi… / 39
eva / 40
radost i / 41



píseň milenky / 42
plátno / 43
tělo ženy / 44
panna / 45
Milenci iV / 46
schůzka / 47

Motto / 51
Jak? / 52
Básník / 53
troufalost / 54
Jeskyně slov / 55
není / 56
smrt básníka / 57
smrt / 58
ne / 59
Můžete / 60
lidský hlas / 61
Óda / 62
dopis / 63
Jaro / 64
Borovice / 65
Hlas / 66
Vrabec / 67
osud / 68
eodem anno pons ruptus est / 69
u studánky, u rubínky / 70
slunce o Hromnicích / 71
Vivunt nec sapiunt / 72



zda jedenkrát / 74
ty to víš, Bože! / 75
Hoře / 76
sníh / 77
slza / 78
tvé dětství / 79
zeď / 80
umění / 81
Věrná / 82
Vzpomínka na září 1952 / 83
zeď / 84
zeď / 85
Kampa / 86
to jenom smrt / 87
Každý / 88
Ale světec / 89
už zase? / 90
Bylo / 91
Modlitba / 92
už zase / 93
Vánoční / 94
smrtka / 95
Hluboko v noci / 96
podzim ve Všenorech / 97
Hory jdou, květy jdou / 98
na postupu / 99
poslední / 100

Můj Holan / 103



e d I C e 
verse
S V a z e K
( 55 )

Vladimír Holan
Být milován, milovat…
Výběr a uspořádání Rudolf Kvíz 
Typografie Vladimír Verner 
Vydalo nakladatelství Vyšehrad, spol.  s r. o., 
v Praze roku 2017 jako svou 1568. publikaci 
Vydání ve Vyšehradu první 
0,90 aa. Stran 112 
Redigovala Blanka Koutská
Odpovědná redaktorka Marie Válková  
Vytiskla Těšínská tiskárna, a. s. 
Doporučená cena 188 Kč 
 
Nakladatelství Vyšehrad, spol.  s r. o. 
Praha 3, Víta Nejedlého 15 
email: info@ivysehrad.cz 
www.ivysehrad.cz 

ISBN 978-80-7429-762-5


